
Povinná	a	doporučená	literatura	
na	školní	rok	2021/2022	
Pediatrické	ošetřovatelství	

	 	 	
A…lze	půjčit	mimo	knihovnu,	převážně	na	14	dní						 	 B…pouze	do	studovny			
D…vyjde	během	školního	roku	 	 																																						E…prezenčně	na	klinice	
																																																																																		*…	povinná				+	…	doporučená	
	
	
2.	ročník	
	
AKTIVIZACE	DĚTÍ:	
*Sikorová,	L.:	Potřeby	dítěte	v	ošetřovatelském		
	 procesu	(A)	(dostupné	také	jako	e‐kniha)	
*Špirudová,	L:.	Doprovázení	v	ošetřovatelství	I.	:	
	 pomáhající	profese,	doprovázení	a	systém		
	 podpor	pro	pacienty.	(A)		

(dostupné	také	jako	e‐kniha)	
*Sikorová	L.:	Dětská	sestra	v	primární	a	komunitní		
	 péči.	(A)	(dostupné	také	jako	e‐kniha)	
*Havlík,	R.:	Sociologie	výchovy	a	školy.	2002	
*Plevová,	I.:	Komunikace	s	dětským	pacientem	(A)		
	 (dostupné	také	jako	e‐kniha)	
*Hájek,	B.:	Pedagogické	ovlivňování	volného	času:		
	 současné	trendy	
*Valenta,	M.:	Herní	specialista	v	somatopedii	
*Matějček,	Z.:	Psychologie	nemocných	a	zdravotně		
	 postižených	dětí	(A)	
*Hofbauer,	B.:	Děti,	mládež	a	volný	čas	
*Kraus,	B.:	Základy	sociální	pedagogiky.	2008	
*Pávková,	J.:	Pedagogika	volného	času.	2002	
+Frič,	P.:	Vzorce	a	hodnoty	dobrovolnictví	v	české	

	společnosti	na	začátku	21.	století	
+Matejček,	Z.:	Co	děti	nejvíc	potřebuji.	2008	
	
ANGLICKÝ	JAZYK	ODBORNÝ	III:	
Viz	literatura	1.	ročník	
	
FARMAKOLOGIE	(2LF702_3):	
*Martínková,	J.:	Farmakologie	pro	studenty		
	 zdravotnických	oborů,	2018	(A)		
	 (dostupné	také	jako	e‐kniha)	
+Paluch	Z.:	Obecná	farmakologie	I.	díl.:		

Úvod	do	obecné	farmakologie.	2019	(A)	
+Paluch	Z.:	Farmakologie	v	kardiologii.	2019	(A)	
+Paluch	Z.:	Farmakologie	v	gastroenterologii.	

2019	(B)	
+Lüllmann,	H.:	Barevný	atlas	farmakologie	(A)	
+Perlík,	F.:	Základy	farmakologie:	klinická		

a	speciální	farmakologie.	2005	
	
INFORMATIKA	VE	ZDRAVOTNICTVÍ	(2LF702_9):	
E‐learningový	kurz	Všeobecná	sestra	s	rozšířenou		
	 výukou	pediatrie	‐	Informatika	v		
	 ošetřovatelství	‐	http://dl1.cuni.cz/	
Feberová,	J.:	Jak	na	Medline	efektivně	(B)	
Šmerhovský,	Z.:	Medicína	založená	na	důkazech		

z		pohledu	klinické	epidemiologie	(A)	
Kasal,	P.:	Internet	a	medicína	(A)	

Kasal,	P.:	Lékařská	informatika	(A)	
	
KOMUNIKACE	V	OŠETŘOVATELSTVÍ	
(2LF702_10):	
*Ptáček,	R.:	Etika	a	komunikace	v	medicíně	(A)		
	 (dostupné	také	jako	e‐kniha)	
*Mikuláštík,	M.:	Komunikační	dovednosti	v	praxi	(A)	
	 (dostupné	také	jako	e‐kniha)	
*Linhartová,	V.:	Praktická	komunikace	v	med.	(B)	
	 (dostupné	také	jako	e‐kniha)	
*Venglářová,	M.:	Komunikace	pro	zdravot.	sestry(A)	
	 (dostupné	také	jako	e‐kniha)	
*Křivohlavý,	J.:	Jak	si	navzájem	lépe	porozumíme(B)		
*Křivohlavý,	J.:	Povídej,	naslouchám	(A)	
*Křivohlavý,	J.:	Neverbální	komunikace	:	řeč	

	pohledů,	úsměvů	a	gest	
*Lewis,	D.:	Tajná	řeč	těla	
*DeVito	A.	J.:	Základy	mezilidské	komunikace	
*Špatenková,	N.:	Základní	otázky	komunikace	
+Honzák,	R.:	Komunikační	pasti	v	medicíně	(A)	
+Janoušek,	J.:	Verbální	komunikace	a	lidská	psychika	
	 (dostupné	také	jako	e‐kniha)	
+Plaňava,	I.:	Jak	(to)	spolu	mluvíme	
+Plaňava,	I.:	Průvodce	mezilidskou	komunikací	
+Scharlau,	Ch.:	Techniky	vedení	rozhovoru	
+Vybíral,	Z.:	Psychologie	komunikace	
	 (dostupné	také	jako	e‐kniha)	
	
KOMUNITNÍ,	PRIMÁRNÍ	AMBULANTNÍ	PÉČE	A	
DOMÁCÍ	PÉČE:	
*Marková,	M.:	Komunitní	ošetřovatelství	pro	sestry:		
učební	text	pro	sestry	v	komunitní	péči.	2009	(A)	
*Kalvach,	Z.:	Podpora	rozvoje	komunitního	systému		
	 integrovaných	podpůrných	služeb	
*Šulcová,	M.:	Prevence	a	ošetřovatelská	péče		

v	komunitě.	Univerzita	J.E.	Purkyně,	2013		
*Sikorová,	L.:	Dětská	sestra	v	primární		

a	komunitní	péči.	Grada	(A)		
(dostupné	také	jako	e‐kniha)	

*Kozáková,	R.:	Komunitní	ošetřovatelská	péče		
o	seniory.	Ostravská	univerzita,	2011	

+Krátká,	A.:	Ošetřovatelství	v	komunitní	péči	(A)	
+Marková,	M.:	Specifická	činnost	komunitní	sestry		

v	domácí	péči:	e‐learningový	kurz	off‐line		
[CD‐ROM].	NCONZO,	2009	

	



Povinná	a	doporučená	literatura	
na	školní	rok	2021/2022	
Pediatrické	ošetřovatelství	

	 	 	
A…lze	půjčit	mimo	knihovnu,	převážně	na	14	dní						 	 B…pouze	do	studovny			
D…vyjde	během	školního	roku	 	 																																						E…prezenčně	na	klinice	
																																																																																		*…	povinná				+	…	doporučená	
	
	
MIKROBIOLOGIE,	IMUNOLOGIE,	EPIDEMIOLOGIE	
A	HYGIENA	(2LF702_2):	
*Schindler,	J:	Mikrobiologie	:	pro	studenty		
	 zdravotnických	oborů	(A)	

(dostupné	také	jako	e‐kniha)	
+Hamplová,	L.:	Mikrobiologie,	imunologie,	epidemiologie,		
	 hygiena	pro	bakalářské	studium	a	všechny	typy		
	 zdravotnických	škol	(A)	
+Votava,	M.:	Lékařská	mikrobiologie	obecná	(A)	
	
OCHRANA	A	PODPORA	VEŘEJNÉHO	ZDRAVÍ:	
*Hamplová,	L.:	Mikrobiologie,	imunologie,		
	 epidemiologie,	hygiena	pro	bakal.	studium		

a	všechny	typy	zdravotnických	škol	(A)	
+Provazník,	K.:	Manuál	prevence	v	lékařské	praxi.	
II.,	Výživa.	Manuál	prevence	v	lékařské	praxi.	III.,	
Prevence	nepříznivého	působení	vlivů	obytného	
prostředí	na	zdraví.	(Dostupný	online)	
+Periodika	‐	Zprávy	CEM	SZÚ	Praha.		
http://www.szu.cz/publikace/zpravy‐
epidemiologie‐a‐mikrobiologie	
*Göpfertová	D.:	Epidemiologie	:	obecná	a	speciální	

	epidemiologie	infekčních	nemocí	(A)	
Göpfertová	D.:	Praktická	cvičení	z	epidemiologie	(A)	
+Kolektiv:	Manuál	prevence	v	lékařské	praxi.		

Díl	II.	Výživa	(Dostupný	online)	
+Kolektiv:	Manuál	prevence	v	lékařské	praxi.	

Díl	III.	Prevence	nepříznivého	působení		
obytného	prostředí	na	zdraví		
(Dostupný	online)	

+Göpfertová,	D.:	Očkování	2007/2008.		
Triton,	2007	(B)	

+Šrámová	H.	a	kol.:Nozokomiální	nákazy	II.	(B)	
+Periodika	‐	Zprávy	CEM	SZÚ	Praha	
Základní	studijní	literatura	obor	hygiena:	
*Tuček,	M.:	Hygiena	a	epidemiologie	pro	bakaláře	
(A)	
	 (dostupné	také	jako	e‐kniha)	
*Kudlová,	E.:	Hygiena	výživy	a	nutriční		
	 epidemiologie	
*Kudlová,	E.:	Výživové	poradenství	u	dětí	do	dvou		
	 let	(A)	(dostupné	také	jako	e‐kniha)	
*Šubrt,	B.:	Pracovnělékařské	služby.	Povinnosti		
	 zaměstnavatelů	a	lékařů.	ANAG,	2017	(A)	
*Králíková,	E.:	Závislost	na	tabáku	:	epidemiologie,		
	 prevence	a	léčba	(A)	

	

OŠETŘOVATELSKÁ	PÉČE	O	DĚTI	V		
DERMATOVENEROLOGII	(2LF703_8):	
*Resl,	V.:	Dermatovenerologie:	přehled		
	 nejdůležitějších	znalostí	a	zkušeností	pro		
	 bakal.	a	magist.	studium	nelékař.	oborů	
+Záhejský,	J.:	Speciální	ošetřovatelská	péče		
¨	 o	dospělé	na	dermatovenerologickém	odd.	
+Štork,	J.:	Dermatovenerologie.	Galén	(A)	
+Benáková,	N.:	Dermatovenerologie,	dětská		
	 dermatologie	a	korektivní	dermatologie	
	
OŠETŘOVATELSKÁ	PÉČE	O	DÍTĚ		
V	CHIRURGICKÝCH	OBORECH	I.	(2LF701_11):	
*Šnajdauf,	J.:	Dětská	chirurgie	(A)		
*Šnajdauf,	J.:	Dětská	traumatologie	(A)	
*Sedlářová,	P.:	Základní	ošetřovatelská	péče		
	 v	pediatrii	(A)	(dostupné	také	jako	e‐kniha)	
*Vlachova,	M.:	Ošetřovatelská	péče	v	pediatrii	
*Málek,	J.:	Léčba	pooperační	bolesti	
+Richards,	A.:	Repetitorium	pro	zdravotní	sestry	(A)	
	
OŠETŘOVATELSKÁ	PÉČE	V	DĚTSKÉ	A	
DOROSTOVÉ	GYNEKOLOGII	A	V	PORODNICTVÍ	
(2LF703_5):	
*Rob,	L.:	Gynekologie.	Galén,	2008	(A)	
*Hořejší,	J.:	Dětská	gynekologie	(A)	
	
OŠETŘOVATELSKÁ	PÉČE	V	DĚTSKÉ	NEUROLOGII	
(2LF702_15):	
*Růžička,	E.:	Neurologie.	2021	(A)	
*Kršek,	P.,	Zumrová,	A.:	Základy	dětské	neurologie.		
	 Galén,	2021	(A)	
	
OŠETŘOVATELSKÁ	PÉČE	V	NEONATOLOGII:	
*Fendrychová,	J.:	Intenzivní	péče	o	novorozence	
*	Fendrychová,	J.:	Vybrané	kapitoly	z	ošetřovatelské		
	 péče	v	pediatrii	2.	část	(A)	
*Dort,	J.:	Neonatologie	
*Borek,	I.:	Vybrané	kapitoly	z	neonatologie		

a	ošetřovatelské	péče	(A)	
*Nevoral,	J.:	Výživa	kojenců.	2007	
*Schniderová,	D.:	Kojení:	nejčastější	problémy		

a	jejich	řešení	
+Sedlářová,	P.:	Základní	ošetřovatelská	péče		
	 v	pediatrii	(A)	(dostupné	také	jako	e‐kniha)	
+Slezáková,	L.:	Ošetřovatelství	v	pediatrii	(A)	

(Dostupné	také	jako	e‐kniha)		
+Boledovičová,	M.:	Pediatrické	ošetrovateľstvo	
+Lebl,	J.:	Preklinická	pediatrie	(A)		
+Lebl,	J.:	Klinická	pediatrie	(A)		

(Dostupné	také	jako	e‐kniha)		



Povinná	a	doporučená	literatura	
na	školní	rok	2021/2022	
Pediatrické	ošetřovatelství	

	 	 	
A…lze	půjčit	mimo	knihovnu,	převážně	na	14	dní						 	 B…pouze	do	studovny			
D…vyjde	během	školního	roku	 	 																																						E…prezenčně	na	klinice	
																																																																																		*…	povinná				+	…	doporučená	
	
	
+Bayer,	M.:	Pediatrie	:	lékařské	repetitorium	(B)		
	 (dostupná	jako	e‐kniha)	
	
OŠETŘOVATELSKÁ	PÉČE	V	PEDIATRII	I.	
(2LF702_14):	
*Lebl,	J.:	Klinická	pediatrie	(A)		

(Dostupné	také	jako	e‐kniha)		
*Lebl,	J.:	Preklinická	pediatrie	(A)		
*Klíma,	J.:	Pediatrie	pro	nelékařské	zdravotnické		
	 obory	(Dostupné	jako	e‐kniha)	
*Bayer,	M.:	Pediatrie	:	lékařské	repetitorium	(B)		
	 (dostupná	jako	e‐kniha)	
*Sedlářová,	P.:	Základní	ošetřovatelská	péče		
	 v	pediatrii	(A)	(dostupné	také	jako	e‐kniha)	
*Slezáková,	L.:	Ošetřovatelství	v	pediatrii	(A)	

(Dostupné	také	jako	e‐kniha)	
*Fendrychová,	J.:	Ošetřovatelské	diagnózy		

v	pediatrii	(A)	
*	Fendrychová,	J.:	Vybrané	kapitoly	z	ošetřovatelské		
	 péče	v	pediatrii	2.	část	(A)	
+Axton,	S.	E.:	Pediatric	nursing	care	plans		

for	the	hospitalized	child	
+Bindler,	R.:	Clinical	skills	manual	for	pediatric		
	 nursing:	caring	for	children	
+Borek,	I.:	Vybrané	kapitoly	z	neonatologie		

a	ošetřovatelské	péče	(A)	
+Boledovičová	M.:	Pediatrické	ošetrovateľstvo	:		
	 učebnica	pre	fakulty	ošetrovateľstva	
Leifer,	G.:	Úvod	do	porodnického	a	pediatrického		
	 Ošetřovatelství	(A)	
	
OŠETŘOVATELSKÁ	PÉČE	V	PEDIATRII	II.	
viz	OŠETŘOVATELSKÁ	PÉČE	V	PEDIATRII	I.	
																																																																																																																											
OŠETŘOVATELSKÁ	PÉČE	V	ZAŘÍZENÍCH	
POSKYTUJÍCÍCH	PÉČI	DĚTSKÝM	PACIENTŮM:	
*Sedlářová,	P.:	Základní	ošetřovatelská	péče		
	 v	pediatrii	(A)	(dostupné	také	jako	e‐kniha)	
*Vlachova,	M.:	Ošetřovatelská	péče	v	pediatrii	
+Hrodek,	O.:	Pediatrie	(A)	
+Rybárová,	E.:	Psychologie	a	pedagogika	pro	dětské		
	 sestry:	[učebnice	pro	stř.	zdravot.	školy]	(A)	
	
SEMINÁŘ	K	BAKALÁŘSKÉ	PRÁCI:	
*Holoušová,	D.:	Diplomové	a	závěrečné	práce.	

Univerzita	Palackého	v	Olomouci,	2002	
*Kozlová,	L.:	Jak	psát	bakalářskou	a	diplomovou		

práci	(A)	
*Opatření	děkana	ke	zpracování	a	obhajobě		
	 bakalářských	a	diplomových	prací	na	UK		

2.	LF,	v	platném	znění	

+Katuščák,	 D.:	 Jak	 psát	 závěrečné	 a	 kvalifik.	 práce	
(A)	
+Ivanovová,	K.:	Písemné	práce	na	vysokých	školách		

se	zdravotnickým	zaměřením	(A)	
+Eco,	U.:	Jak	napsat	diplomovou	práci	
+Šesták,	Z.:	Jak	psát	a	přednášet	o	vědě.		
+Čmejrková,	S.:	Jak	napsat	odborný	text	(A)	
+Spousta,	V.:	Vádemékum	autora	odborné	a	vědecké	

práce	 (se	 zaměřením	 na	 práce	 pedagog.)	
(B)	
+Boldiš,	 P.	 Bibliografické	 citace	 dokumentů	 podle	
ČSN	 ISO	 690	 a	 ČSN	 ISO	 690‐2:	 Část	 1	 ‐	 Citace:	
metodika	 a	 obecná	 pravidla.	 Verze	 3.3	 (2004)	
poslední	 aktualizace	 11.11.	 2004.	 URL:	
https://www.boldis.cz/citace/citace1.pdf	
+Michalík,	P.:	Zpracování	diplomové	práce		

na	počítači	
	
SOCIÁLNÍ	PSYCHOLOGIE:	
*Raudenská,	J.:	Lékařská	psychologie		

ve	zdravotnictví	(B)		
(dostupné	také	jako	e‐kniha)	

*Výrost,	J.:	Sociální	psychologie.	Grada,	2019	
	
SPECIÁLNÍ	PEDAGOGIKA	(2LF702_17):	
*Slowík,	J.:	Speciální	pedagogika.	Grada,	2016	
*Kelnarová,	J.:	Speciální	pedagogika	pro	zdravot.		
	 obory	(A)	
+Krejčová,	L.:	Specifické	poruchy	učení:	dyslexie,		
	 dysgrafie,	dysortografie.	2.	aktual.	vyd.	
+Hergenhan,	A.:	Agresivní	dítě?:	systemické	řešení		
	 problémového	chování.		
+Jucovičová,	D.:	Metody	práce	s	dětmi	s	ADHD		
	 především	pro	rodiče	a	vychovatele.	9.	vyd.	
+Bočková,	B.:	Postupy	při	vzdělávání	žáků		

se	specificky	narušeným	vývojem	řeči	
+Hádková,	K.:	Člověk	se	sluchovým	postižením	
+Ludíková,	L.:	Vybrané	faktory	ovlivňující	kvalitu		
	 Života	osob	se	speciálními	potřebami	
+Kochová,	K.:	Dítě	s	postižením	zraku:	rozvíjení		
	 Základních	dovedností	od	raného	po	šk.	věk	
+Čadilová,	V.:	Edukačně‐hodnotící	profil	dítěte		

s	poruchou	autistického	spektra.	4.	vyd.,		
+Hamadová,	P.:	Edukace	osob	se	zrakovým	

postižením	v	osobnostním	pojetí	
	
VÝZKUM	V	OŠETŘOVATELSTVÍ	(2LF703_1):	
*Bártlová,	S.:	Výzkum	a	ošetřovatelství	(A)	
*Farkašová,	D.:	Výzkum	v	ošetřovatelství	
*Jarošová,	D.:	Ošetřovatelství	založené	na	důkazech:		
	 evidence	based	nursing	(A)	



Povinná	a	doporučená	literatura	
na	školní	rok	2021/2022	
Pediatrické	ošetřovatelství	

	 	 	
A…lze	půjčit	mimo	knihovnu,	převážně	na	14	dní						 	 B…pouze	do	studovny			
D…vyjde	během	školního	roku	 	 																																						E…prezenčně	na	klinice	
																																																																																		*…	povinná				+	…	doporučená	
	
	

(dostupné	také	jako	e‐kniha)	 *Kutnohorská,	J.:	Výzkum	v	ošetřovatelství	(A)	
(dostupné	také	jako	e‐kniha)	

*Hendl,	J.:	Úvod	do	kvalitativního	výzkumu	
*Chráska,	M.:	Úvod	do	výzkumu	v	pedagogice.	2006	
*Gavora,	P.	Úvod	do	pedagogického	výzkumu	
*Komenda,	S.:	Úvod	do	metodologie	zdravotnického	

výzkumu	
*Komenda,	S.:	Základy	statistiky	ve	zdravotnictví	
*Šesták,	Z.:	Jak	psát	a	přednášet	o	vědě	
+Beck,	CH.	T.:	Nursing	research:	principles		

and	methods.	2004		
+Brink,	P.	J.:	Basic	steps	in	planning	nursing		
	 research	:	from	question	to	propsal		
+Beck,	CH.	T.:	Essentials	of	nursing	research	
+Burns,	N.:	The	practice	of	nursing	research:		
	 conduct,	critique,	&	utilization.	2001	(A)	
+Komenda,	S.:	Vypočitatelná	náhoda.	1995	
+Žiaková,	K.:	Ošetrovateľstvo	teória	a	vedecký		
	 výzkum	
+Strategické	dokumenty	pro	všeobecné	sestry		

a	porodní	asistentky	(4).	Povědomí		
o	výzkumu	v	praxi	sestry	a	porodní		
asistentky.	2002	

	
VÝŽIVA	DÍTĚTE	A	DIETETIKA	(2LF702_4):		
*Keller,	U.:	Klinická	výživa	(A)	
*Pařízková,	J.:	Obezita	v	dětství	a	dospívání:	terapie		
	 a	prevence	(A)	
+Slezáková,	L.:	Ošetřovatelství	v	pediatrii	(A)		
	 (Dostupné	také	jako	e‐kniha)	
	
ZÁKLADY	ZDRAVOTNICKÉHO	PRÁVO	A	
LEGISLATIVY	(2LF703_11):	
*Prudil,	L.:	Právo	pro	zdravotnické	pracovníky	(A)	
*Těšinová,	J.:	Medicínské	právo	(B)	
*Vondráček,	J.:	Medicínsko‐právní	terminologie	(A)	
*Mach,	J.:	Univerzita	medicínského	práva		

(dostupné	jako	e‐kniha)	
*Švejkovský,	J.:	Zdravotnictví	a	právo	(A)	
*Sovová,	O.:	Zdravotnická	praxe	a	právo:	praktická		
	 příručka	
+Stolínová,	J.:	Právní	odpovědnost	v	medicíně	(A)	
+Mach,	J.:	Lékař	a	právo:	praktická	příručka		

pro	lékaře	a	zdravotníky	(B)	
(dostupná	také	jako	e‐kniha)	


